

**Sprawozdanie z pracy między sesjami**  
**za okres od 21 czerwca 2017r. do 21 września 2017r.**

1. Prowadzone były rozmowy z Nadleśnictwem Elbląg w sprawie naprawy nawierzchni dróg gminnych zniszczonych przez sprzęt prowadzący wycinkę drzew oraz wywozący drewno. Szczególnie zła sytuacja panuje na drogach w Milejewie, Piastowie, Kamienniku Wielkim i Hucie Żuławskiej. W związku z opieszałością w naprawie zniszczeń, Pan Nadleśniczy, osobiście podjął się nadzorowania prac w celu ich przyspieszenia.
2. Niesprzyjające warunki atmosferyczne wpływają na pogorszenie się stanu nawierzchni dróg gminnych i niemal każdego dnia mamy prośby o naprawę dróg z powodu ich nieprzejezdności. Doraźne naprawy prowadzone były w Hucie Żuławskiej, Milejewie, Piastowie, Kamienniku Wielkim, Pomorskiej Wsi, Jagodniku i Wilkowie. Bardzo zła sytuacja dotyczy również dróg powiatowych, gdzie nieczyszczone rowy powodują zalewanie tych dróg i uszkadzają ich nawierzchnię. Prowadzimy na bieżąco rozmowy z ZDP i w najbliższym czasie mają być prowadzone prace w Zajączkowie i Ogrodnikach.
3. Naszej Gminy, niestety, nie ominęły nawałnice, powodując największe zniszczenia w Zajączkowie, Ogrodnikach i Piastowie. Oprócz połamanych drzew, został uszkodzony dach budynku mieszkalnego oraz zerwany dach w budynku gospodarczym i zniszczone pokrycia dachowego w dwóch kolejnych budynkach gospodarczych. Również, odłamany konar drzewa uszkodził ogrodzenie placu zabaw w Milejewie. Spotkałem się osobiście z poszkodowanymi i przekazałem im informacje na temat pomocy finansowej z budżetu gminy oraz możliwościach ubiegania się o pomoc z budżetu państwa. Są to przypadki, które zostały zgłoszone, ale wiem, że w kilku innych obiektach w mniejszym stopniu zerwane zostały dachówki na budynkach. Zgłoszone uszkodzenia zostały objęte postępowaniem łącznie z wyceną strat przez powołaną przeze mnie komisję. Pomoc materialna, którą dysponuje Gmina została przekazana poszkodowanym a na pomoc z budżetu państwa poszkodowani muszą jeszcze poczekać. W obliczu nawałnicy swój kolejny egzamin zdali strażacy ochotnicy z naszej gminy, którym należą się słowa uznania i podziękowania za ich ofiarność i poświęcenie. Strażaków wspierali również sołtys z Zajączkowa i Huty Żuławskiej oraz mieszkańcy, którym też bardzo dziękuję. Chociaż dla nas skutki nawałnicy z 11 na 12 sierpnia są dokuczliwe, to nie możemy zapominać o tych mieszkańcach naszego kraju, którzy stracili niejednokrotnie dorobek całego życia i otarli się o śmierć, dlatego w ramach pomocy poszkodowanym, wygospodarowaliśmy w budżecie środki finansowe na jakie nas było stać i w programie dzisiejszej sesji jest procedowana uchwała o takiej pomocy dla poszkodowanych mieszkańców gminy Sulęczyno w powiecie kartuskim.
4. Rozstrzygnięte zostały postępowania przetargowe na: dowóz uczniów do szkół w roku szkolnym 2017/2018, dowóz dzieci niepełnosprawnych mieszkających na terenie Gminy Milejewo do placówek specjalnych w Elblągu, w roku szkolnym 2017/2018, wykonanie I etapu budynku szatniowo – klubowego w Piastowie, modernizację chodnika przy ulicy Kopernika w Milejewie – I etap, modernizację drogi gminnej położonej we wsiach Zajączkowo, Milejewo i Majewo, gm. Milejewo. Wyniki postępowania są dostępne na naszej stronie internetowej.
5. W szkole podstawowej w Milejewie zakończył się remont dolnego korytarza i klatki schodowej.
6. Rozpoczął się rok szkolny w Szkole Podstawowej, Gimnazjum, Przedszkolu w Milejewie i oddziale przedszkolnym w Pomorskiej Wsi. Wszyscy chętni znaleźli miejsce w poszczególnych placówkach i nie wystąpiły żadne problemy z przyjęciami do placówek oświatowych Gminy Milejewo. Podobnie jak w latach ubiegłych dowozimy uczniów mieszkających na terenie naszej

gminy, do placówek specjalnych w Elblągu. Mamy zapewnioną pełną obsadę kadry dydaktycznej, administracji i obsługi.

7. Otrzymaliśmy pisma z ZDW o rozpoczęciu prac związanych z utworzenia przejścia dla pieszych w okolicach przystanku autobusowego na ul. Elbląskiej ( przy budynku nr 78 ). Przejście ma powstać w 2018 roku w formie azylu a gminę zobowiązano do wcześniejszej budowy oświetlenia w bezpośrednim otoczeniu przejścia. Wystąpiliśmy z dodatkowym pismem o modernizację przejścia dla pieszych w obrębie szkoły podstawowej i otrzymaliśmy zapewnienie, że to przejście , jako jedno z nielicznych zostało zakwalifikowane do modernizacji jeszcze w tym roku ( przełom października i listopada ).
8. Złożyliśmy wniosek o dofinansowanie ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 projektu „Lepszy start. Wsparcie edukacyjne uczniów i nauczycieli Szkoły Podstawowej w Milejewie.” Wartość projektu 557 095 zł, w tym dofinansowanie: 529 165 zł.
9. W okresie między sesjami odbyły się imprezy , z udziałem finansowym Gminy Milejewo: 71 lecie OSP Ogrodniki, turniej piłkarski o puchar Wójta Gminy Milejewo, Dożynki Gminne. Chciałbym gorąco podziękować wszystkim organizatorom za zaangażowanie i wysiłek włożony w przygotowanie poszczególnych festynów. Najlepszym podziękowaniem dla organizatorów był liczny udział mieszkańców i ich zadowolenie.
10. Na zaproszenie Pani Prezes Stowarzyszenia Haliny Cieśli, uczestniczyłem w spotkaniu w Aniołowie, w trakcie którego był omawiany pobyt we Francji przedstawicieli organizacji z terenu gmin: Pasłęk, Elbląg, Młynary i Milejewo. Szczegóły pobytu i wnioski na kolejne lata przedstawi na dzisiejszej sesji Pani Iwona Kowalska, Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Wsi Zalesie „Zalesianka”
11. Ulewne deszcze padające w ostatnim okresie, a zwłaszcza ulewa poniedziałkowa, doprowadziły do podtopień na terenie naszej gminy. Przy ratowaniu domów i dobytku naszych mieszkańców brały udział wszystkie jednostki OSP z naszej Gminy Wszyscy strażacy zasługują na najwyższe słowa podziękowania. Po raz kolejny udowodnili, że można na niech liczyć. Kamiennik Wielki, Ogrodniki, Milejewo, Majewo, Pomorska Wieś, Rychnowy, Huta Żuławska, Wilkowo, to miejscowości gdzie było najwięcej zgłoszeń o podtopieniach. Ulewny deszcz nie oszczędził również dróg gminnych. Największe szkody są w Milejewie, Rychnowach, Wilkowie i Majewie.
12. Na prośbę Pana Dyrektora PCPR w Elblągu, odbyło się spotkanie z udziałem Kierownika WTZ w Kamienniku Wielkim, w sprawie uruchomienia świetlicy wiejskiej w budynku użytkowanym przez WTZ. W trakcie spotkania ustalono, iż nie ma przeszkód w tym aby taka świetlica funkcjonowała, wspólnie z WTZ. W najbliższym czasie zostanie opracowane porozumienie w sprawie zasad, na których mieszkańcy Kamiennika Wielkiego będą mogli korzystać z tego obiektu.
13. Ze względu na brak kierowców w PKS Elbląg, próbne uruchomienie komunikacji autobusowej w godzinach popołudniowych z Elbląga przez Milejewo, Majewo do Młynar musi zostać odłożone w czasie. Próbujemy zainteresować PKS Braniewo uruchomieniem połączenia na tej trasie.
14. Otrzymaliśmy propozycję przystąpienia do pilotażowego uruchomienia w Gminie Milejewo systemu informatycznego wspomagającego pracę sołtysów i umożliwiającego przekazywanie wszelkich informacji z Urzędu Gminy do sołtysów a za ich pośrednictwem do mieszkańców każdego sołectwa, jeżeli zechcą do tego systemu przystąpić. Warunkiem koniecznym do

rozpoczęcia prac wdrożeniowych, jest przeszkolenie wszystkich sołtysów i/lub członków rad sołeckich.

15. W okresie objętym sprawozdaniem, odbywały się spotkania z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.

Milejewo, 21 września 2017 roku

*Krzysztof Szumowski*